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O nowym Jnftrukcyi Publiczney układzie,
przez Kommifly§ Edukacyi Narodowcy

♦
uczynionym ; ku obiaśnieniu chcących* -o*.

nim wiedzieć i fa
V

DUKACYA NARODOWA ieft interefiem publicznym. 
Należało do Stanów Rzpltey obmyślić fpofob, kto- 
rymby ćwiczenie Młodzi zoftawało pod iey dozo
rem. Należy do Obywatelow ikładaiących Naród , 
i mających uczeftniftwo w rządzie, wiedzieć i fą- 

dzić o tym , co fię w ułożeniach i rozrządzeniach do.tego koń
ca poczynionych dzic-ie. Ma więc każdy Obywatel prawo , maiąc 
powinność , bydź troikliwym o rozrządzeniu i fpofobie uczenia 
Młodzi Narodowey. Jnftrukcya ieft częścią Edukacyi ; bo oświe
cenie rozumu przez potrzebną naukę , razem z wprawą młodego 
człowieka w dobre obyczaie , w cnotę i poczciwość , fktada ca
łość Edukacyi.

Ale , żeby w tey rzeczy , iako i w każdey ogńlnie mówiąc, 
bydź przyzwoitym Sędzią , trzeba prócz gorliwości , mieć konie
cznie zupełną i gruntowną wiadomość tego , o czym lię fądzić 
ma: dopiwoż kiedy idzie o porównanie dwóch rzeczy , lub dwach 
fpofobow wykonania oney. Jnaczey chcieć fądzić, byłoby pory
wczością i wykroczeniem przeciw łłufzrrości , i przeciw przyro
dzonemu Światłu,

Jdzie tu o ofąrfzenie między reformą infłrukcyi publiczney 
ułożoną od Konirmffyi Edukacyiney , i między dawnieyfzym pro
wadzenia nauk fpofobem.

A Zęby

ASIAhttp://rcin.org.pl



Zęby można w tey mierze dać zdanie godne rozfądnego i 
(prawiedliwego człowieka , to ieft : żeby fądzić z  pewnością i 
nie podpaść błędowi , lub winie tiieflufzności , należy nayprzod 
uftanowić : Co za cel inftrukcyi Młodzieży Polfkiey ma bydź za
mierzony od każdego kochaiącego Oyczyznę i oświeconego Oby
watela ; dopiero uwiadomić fię , czyli takowy cel w układzie Two
im zamierzyła Kommifiy* Edukacyjna ? Powtore należy rortrzą- 
fnąć : iakie nauki , iakie onych rozrządzenie nayzdoltiieyfze ieft 
do otrzymania takowego celu ; i czyli w fimey rzeczy reforma 
inftrukcyi publiczney wprowadza wybór i porządek nauk przy- 
zwoftfzy ku założonemu końcowi. Naoftatek zważyć przyczyny, 
7. których wątpliwości boiaźni i zarzuty , wźględem przedfięwzię- 
tey w fpofobie uczenia odmiany , wynikaią. Każdy rozfądny nie 
może odrzucić tych na rozumie ugruntowanych warunków , nim 
do fądzenia w tey mierze przyftąpi, albo nie powinien fię w  fą- 
dzenie wdawać.

I. Jakiż cel z powodu zdrowego zdania i miłości Oyczyzny 
powinien bydź zamierzony iuftrukcyi publiczney? Oto, aby Młódź 
nabyła na wiek dalfzy potrzebne światła , ktoreby ią kierowały w 
życiu prywatnym i w życiu publicznym do zupełnego wykonania, 
co powinien człowiek , Chrześcianin i Obywatel , aby i fobie , i 
drugim ftał lię pożycecznym. Jnftrukcya do tego celu wfzędzie 
potrzebna, w Rzpltey nafzey naypotrzebnieyfzą ieft. W Pańf:wach 
udzielnych Monarcha z pomiędzy niezliczonych kraiowych ludzi 
wybrać może kilka oświeceńfzych , dobrze umieiętnych ofob na 
Miniftrow , i na tym przeftaie. W Rzeczypofpolitey każdy Szla
chcic , iako zafzczycony prerogatywą prawodawstwa , mogący 
fprawować urzędy publiczne , i wpływać zawfze w rząd kraiowy, 
powinien mieć dobrze do takowych końcow przyfpofobiony umylJ 
i obiaśniony rozum ; albo ftanie fię niezdatnym do f.voiego po
wołania , i wyda fię na ńiebespieczeńftwo tyfiącznych błędów 
fzkodliwych powfzechności narodowey.

Patrzmyż teraz , czyli ten iedyiąje konieczny , a oraz nav- 
fz]achetnieyfzy ce! założyła fobie Kommiflya Edukacyi Narodowey 
W  teraźnieyfzym układzie nauk publicznych ?

Dbwiefzczenie względem Jśfiąg Elementarnych wydane od tey- 
że Komrniffyi , lkładem ieft i tłumaczem iey myśli w tey rzeczy, 
To pifmo bierzemy za fundament do roztrząfania ninieyfzego : z 
niego iedynie poznać układ nauk , z niego o reformie nauk fą- 
dzić mamy. («)
____________ W pier-
(a) Kto nie czytał tey kfiążeczki, nie może o reformie nauk fądzić, nie 

może ani iey obwiniać, ani bronić, bo nie wiedziałby o czym mowa.
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W  pierwfzytn zaraz Artykule obwiefzczenia tego , KommiJjTy* 
tak fię tłumni zy. "Szkoły Woiewodzkie fą fzkoly Edukacyi pu- 
” blic'7.ney po Woiewodztwach wyznaczone , w których Młodzież 
"wprawiona w dobre cbyczaie , i ćwiczona w użytecznych nau- 
” kaeh będzie , tym nayfzczegulniey końcem , aby wychodząc z 
"tychże fzkol, znajdowała fię zdolną do wfzelkich Stanów , i do 
"dalfzych nauk , tymże Stanom właściwych ; co famo uczyni Mło
d zież  Narodową nayzdolnieyfzą fłużyć Oyczyznie.”

W Artykule VI. mówiąc do biorących przed fię pifanie Kfiąg 
Elementarnych, zaleca im. ”  Aby zawfze mieć przed oczyma ten 
"jedyny* nauk i kfiąg cel , pożyteczność w życiu i fpołkowaniu lu
dzkim. Jnftrukcya częścią ieft i pomocą Edukacyi dzłowieka : a 
"Edukacya czynić go powinna cnotliwym i dla drugich pożytecznym.”

Z tych wyrazów i tylu innych pifm , i rozrządzeń , iawnie 
każdy widzi zamierzony w ćwiczeniu młodzi koniec. Możnaź in
ny- przyzwoitszy , Szlachcie 1’ollkiey wlaściwfzy i zacnieyfzy ceł 
naukom założyć ?

II. Cała rzecz teraz idzie , zważyć czyli nowe rozrządze
nie inftrukcyi zdolne ieft doprowadzić Młódź Narodową do tego 
końca, i czyli nie łatwiey , pewniey i fkuteczniey nad dawnieyfzy 
uczenia fpofob doprowadzić może? Młodzian fzlachetnie urodzony 
ma bydź człowiekiem prywatnym , maiącym domowe związki, do
mowe potrzeby , domowe fprawy , a mianowicie ma bydź Zie
mianinem : -którym to imieniem miło i chwalebno było nazywać 
fię przodkom nafzym w owych wiekach dobrych obyczaiow, fzla- 
chetności umyflu ,- męftwa , i Iławy Narodu. Tenże fam Młodzian 
ma bydź człowiekiem publicznym, wchodzącym w rząd naywyż- 
fzy kraiowy , ftanowiącym prawa , Urzędnikiem dozieraiącym ich 
wykonania. Chrześciańlka Religia ma w nim gruntować i poświę
cać powinności człowieka , i powinności Obywatela. Zęby więc 
nauki były pożytecznemi dla Młodziana to naznaczenie maiącegoj 
trzeba : aby go w obowiązkach oświecały , uczyły wykonania po
winności , uczyniły go zdatnym do rządzenia fię w domu , i do 
rządzenia w Rzpltey. Dobrze będzie , kiedy do tych iftotnych 
umiejętności przyłączą fię nauki miłe , bez których fzpetnie ieft 
pokazać fię na świecie człowiekowi dobrze urodzonemu.

Ktoreż fą nauki w tym nowym rozrządzeniu przepifane od 
Konimiffyi Edukacyirrey ? Weźmy znowu przed oczy wfpomnione 
Obwiefzczenie. Artykuł II. wymienia ie i wylicza. Artykuł 111. fta- 
wia tablicę okazuiącą układ nauk i porządek między niemi.

Nauka Chrześciańlka położona ieft na czele wfzyftkich it*-^ 
nych. Ta podług przepifu tamże wyrażonego, przez pierwfze trzy

A a lata
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Jata w fzkole , przez cztery naftępuiące w  kościele na kazaniach
dawana będzie. Ciągle więc Młódź Polfka uczyć fię. będzie Religii 
przez cały bieg fiedmioletniego w fzkołach ćwiczenia. Nigdy wię- 
ęey czafu na wpoietiie w umyfły i ferca Młodzi prawd i nauk 
Wiary , w żadnym kfztałcie inurukcyi , w żadnych fzkołach nie 
dawano.

Do nauki Cfrrześciańfkiey przyłączona zaraz ieft nauka mo
ralna. "Nauka ta , iłowa fą p rzep i fu w Artykule III. na prawie 
"przyrodzonym zafadzona , łłopniami przez wfzyftkie Klafly pro
wadzona , zakończy fię na prawie politycznym , na prawie Naro- 
” dow , i wiadomości prawa Pollkiego.”  Przez ftopnie , ktoremi 
obyczaiowa nauka prowadzona bydź ma , rozumie fig rozłożenie 
iey przez fzkoły , przyftofowane do poiętności i wieku -rofnącego 
dziecięcia, i do okoliczności-, w których fię znayduie. J tak da
wać mu będą porządnie nauki o powinnościach ku rodzicom, kre
wnym , nauczycielom , rowiennikom , flagom-j przyjaciołom &c. 
Podwyźfzać fig będą nauki z powiękfzanym wiekiem. Powiedzą 
m u, co winien fąfiadom , wfpołobywatelom , zwierzchności, Oy- 
czyznie , powfzechności ludzkiey ; oświecą go , iakie fą każdego 
flanu , każdego urzędu obowiązki ; iako każdy Obywatel ma pra
wo bydź wolnym , bydź fwoiey włafności pewnym , bydź w uźy- 
waniu iey bespiecznym. Toż dopiero cały bieg tey nauki zakoń
czy podanie wiadomości prawa politycznego , prawa pąrodow , a 
mianowicie prawa oyczyftego.

Zafoźywfzy cały fundament inftrukcyi młodego Polaka na 
Chrześciańfkiey i moralney nauce , idzie- podział innych fzczegut- 
nym Klaffom' Wyznaczonych. Przepifana ieft nauka języka Łaciń- 
fkiego. Nikt maiący światło rozumu , nie będzie śmiał twierdzić, 
iż nauka fłow celować ma przed nauką rzeczy. Ale wiek mfod- 
fzy ma w fwym udziale źywfzą pamięć; fpofobnieyfzy zatym ieft 
■ do nabycia ięzykow. Uczenie więc onych zaczynać fię powinno 
w pierwfzych Klafiach. Z ópifu względem łaciny , "nauka iey 
"fzczegulniey ma bydź dawana w  trzech pierwfzych fzkołach, w 
"dalfzych niezaniedbana , w oftatniey przy Retoryce powtórzona, 
■ "a nierozdzielnie zawfze idąca z nauką ięzyka Polfkiego ; to ieft 
t  uważnym kfiąg i pifm Pollkich czytaniem , ćwiczeniem fię w 
pifaniu Polfkim , i wykfztałceniem wymowy oyezyftey. Możnaź 
więcey czafu nauce ięzyka łacińfkiego naznaczać ? Niepodobna w y
dziwia fię , iak mogli niektórzy czynić zarzut , iakoby uczenie 
ięzyka łacińfkiego w nowym fzkol układzie zaniedbane było, kie
dy do przekonania fałfzu zarzutu tego dofyć ieft mieć oczy n» 
przebieźenie tablicy układ i porządek nauk zawierający ? Owfzem

w tym
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w  tyra rozrządzeniu obrane fą fpofoby łatwieyfzego nabycia łaci
ny, i lępfzey łaciny. Zlecone ieft Grammatyki rozfądne i do po
jęcia a potrzeby dzieci ftofowane napifanie. Gotuią fię z nayle-* 
pfzych autorow łacińlkich mieyfca wyięte , i do raateryi nauk ka- 
żdey Klafiie właściwych dobraane , żeby fnadniey i mocniey pa
miętały fię Iłowa i wyrazy , kiedy razem z nauką rzeczy złączo
ne będą. Jeft w robocie Dykcyonarzylc łacińfSu mały , a dokładny 
dla poczynających. Zaleca fię zawfze nauczycielom tłumaczenie 
autorow z rozCądnym przyftofowaniem uwag grammatycznych. J  
-przy tym wfzyttkim roożnaż mowie : że nauka łaciny opufzczona 
ieft w nowym rozrządzeniu ? zwłafzcza: że ta nauka nie ieft ie- 
dną z iftotnych dla człowieka i obywatela umieiętności, ale śrzod- 
Juem tylko pomocnym do potrzebnych wiadomości.

W którymkolwiek ftanie żyć ma człowiek młody ; czyli fwo- 
im włafnym domem i majątkiem , czyli cudzym zawiadować , ni- 
.gdy fię bez -rachunku nie obeydzie ; tyfiączne zdarzaiące fię oko- 
Jicznośpi dadzą mu poczuć potrzebę rozmiaru dóbr , granic , poi. 
Nadto każdy Obywatel Kzeczypofpolitey powinien bydź żołnierzem. 
Nie można w tych wiekach bydź żołnierzem bez umieiętności ji- 
cżby i rozmiaru, Arytmetyka więc i Geometrya dobrze urodzo
nemu ieft koniecznie potrzebna. Terai naukami opatrzony Obywa- 
.tel , choćby fam uftawicznym ich używaniem bawić fię daley nie 
mógł ; znać fię iednak będzie zawfze na cudzych robotach, w kal- 
kulacyi , w gofpodarfkich rachunkach , w  podawaniu plant na do
jny , folwarczne budynki, fortece , w rozmiarach ziemi , w braniu 
iey w ag i, w.od zaftanowieniu &c. Zwłafzpza : że podług" myśli i 
.przepifu Kommiffyi Edukacyiney , rzeczone nauki tak podawane bydź 
jnaią , aby dię w wyfokości w nich nie wdawać, aby ie do ożycia 
obywatelikiego ftofować. Prócz tego , wfzyfcy iuź znaiący fię na 
rzeczach , nadto przekonani fą , iak wiele Geometrya pomaga do 
rozfądnego , gruntownego i pewnego w każdey rzeczy myślenia. 
Ponieważ przez nią wzwyczaia fię. rozum , iafno widzieć rzeczy, 
■ dobrze o nich fądzić , dobrze iedno z drugiego wnofić ; przeto 
ieft nayiepfzą praktyczną Logiką. Sprzeciwiać fię takowemu ufta- 
nowieniu , byłoby albo fię na rzeczy famey nie znać, albo rze
telnego pożytku nie chcieć.

Te fanie względy pobudką były przepifania nauki Fizyki, to 
ieft poznania rzetelnego przyczyn i lkutkow przyrodzonych , ile 
te drogą zmyfłow i doświadczenia poznane bydź m ogą; ruguiąc 
z tey wyborney umieiętności niepotrzebne fpekulizacye i bałamu
tne fubtelności. Całe Fizyki uczenie fię zawfze ma dążyć ku uży
ciu na fwoy i kraiowy pożytek. Nauka Mechaniki , to ieft: zna
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nia i ftawiania machin pożytecznych, iakle fą młyny, tartaki, ftę- 
py &c. równie iako Hydraulika i Hydroftatika podaiące wiadomość 
mocy , wagi , biegu , obrotu wody , podaiące fpofoby kierowania 
tego żywiołu na korzyść fzczegulną i powfzechną , nierozdziel- 
ne fą takowey Fizyki części.

Od Fizyki tym trybem prowadzoney , tak człowiekowi rzą
dnemu i dobrze urodzonemu Ziemianinowi przyftoyney, nie może 
bydź odłączona hiftorya naturalna : to ieft opifauie rzeczy, które 
człowiekowi Dawca natury nadał. Czyli to fą zwierzęta , czyli 
krzewy i rośliny , czyli co ziemię otacza , lub co ziemia w 
fwych wnętrznościach zawiera.

Z taką iefzcze Fizyką , z taką umiejętnością dzieł i darów 
natury, przyrodzony ieft związek wiadomości o rolnićtwie i ogro- 
dnićtwit*. 'Fe fą albowiem wiadomości naycelnieyfze, naywtaści- 
wfze rodzaiowi ludzkiemu , uczące człowieka i znać dary Boże, 
i używać ich na pożytek naypewnieyfzy i nayfprawiedtiwfzy, wia
domości każdemu dobra ziemlkie pofiadaiącemu potrzebne, a m»- 
iętnieyfzym i Fanom potrzebnieyfze. Rozumieć : że iuż nic nie 
ma więcey do nauczenia fię w gofpodarftwie , że w nim wfzy- 
ftko naydofkonaley idzie , byłoby znakiem wielkiey niewiadomości 
i proftaftw* , byłoby błędem przeciwnym doświadczeniu tylu za
cnych Ziemianow i dziedziców , którzy wiele w fpofobie rolni'- 
ćlwa poprawili, którzy go codziennie do lepfzego ftanu przywo» 
dzą. Zlecono ieft zabieraiącym fię do pifania kfiąg na fzkoły w 
tey materyi , aby chroniąc fię wymyffow , i famą nowością cie
kawych wynalazków, uwagi gofpodarfkie na praktyce i doświad
czeniu zafadzali ; maiąc wzgląd na nafz kray , i do okoliczności 
mieyfcowych przeftrogi i przepify fwoie ftofuiąc. Czemuż za- 
wczafu Młodzian nie ma wchodzić w poznanie tego gruntowne* 
co ma bydź iedną z naywiękfzych życia iego zabaw , zwlafzcza-, 
że te nauki wyźfzym iuż fzkołom naznaczone fą? Jeżeli nie za
bierze zupefney znaiomości gofpódarowania w tym ćwiczeniu, na
bierze bez wątpienia pewne , fundamentalne prawdy i nauki fizy
czne , do których potym przyftąpiwfzy , używanie i praktyka u- 
czyni go obraśuionym gofpodarzem , pewnym w fwoich rozrzą- 
dzeniach, poznającym fię na niedbalftwie i ofzukaniach włodarzow, 
Fkonotrow &c. (ń) nabierze guftu w rolnićtw-e i ekonomii, która 
cfa mu lubić w ieś, ochroni go od tffchnoty do miafta , a przeto 
ochroni obyczaie i maiątki, uczyni go dalekim od podłości, prze- 
dayności zdań i honoru, od fzukania nieprzyzwoitym fpofobem po- 
Iepfzenia fwoiey fortuny , znaiąc nayprerwfze i naypewnieyfze do-

ftatkow
(b'J Małe agitur cum domino , ąui villicu-m audit, non docet. (Jutu*

i
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ftatkow źrzodło w ziemi. Nie byloźby rzeczą dziwną i źałofną, 
gdyby w kraiu takim , i»ki ieft nafz , gdzie zawfze a ofobliwie w 
tych niefzczęśliwych czafaeh ieden ieft , albo zbogacenia , albo u- 
trzymania fię fpofob , w ziemi , w rolnictwie , żeby mówię w 
takim kraiu ganiono zacnyl? przygotowania wczefnego Młodzi do 
tych naygodoieyfzych człowieka i Ziemianina zabaw?

A że człowiek nabieraiąc zttaiomość , co go otacza, co mu 
do używania ftuży , iefzeze' bliźey ma znać ftebie famego, a to nie 
tylko ile do dufzy i władz iey , co ma z moralney i logiczney nauki, ale 
też fizycznie, przepifana ieft na fzoflą Rlaflę wiadomość o człowieku 
względem zachowania zdrowia. Nie zamierza fię w  tym-naznaczeniu 
nauka lekarlka, bo ta do Univerfitates odefłana, daleko więcey zawiera 
w fobie, niź w wiadomości przepifaney założono; ale, żeby człowiek 
znał fwoią konftytucyą., temperament, ftan zdrowia , ikłonności do 
cborob , fpofob zachowania zdrowia przez obchodzenie fię przy
zwoite w  pokarmie , napoiu , pracy , rufzaniu fię , nic nie ieft 
nad tę naukę poźytecznieyfzego. Bez zdrowia nie mafz fzczęśli- 
wości. Łatwiey ieft zachować zdrowie , niź utracone odzylkać. 
Nie wfzędzie fą lekarze. Nie powinienże nadto człowiek maiąey 
ludzkość i czułość, człowiek rządzący fię miłością Chrześciańlką, 
zwłafzcza Szlachcic pofiadaiący dobra , życzyć fobie , ftarać fię o 
to , aby był w ftanie , oftrzegać i ratować nędznych wieśniaków 
względem zdrowia ich , nie wdawaiąc fię w ofobliwfze leki ,• ale 
cchraniaiąc od błędów zwyczaynych pofpolftwu w używaniu fzko- 
dliwych rzeczy. Gdyż więcey ich ginie przez opaczne chwytanie 
fię lekarftw , niź przez niedoftatek lekarftw i moc chorob. Nie 
czyniąź tego pełni litości po fwoich włościach Panowie i Panie: z 
więkfzą pewnością czynić lię to będzie po nabytey zawczafu o- 
kolo xzłowieka i zdrowia fizyczney wiadomości. Te to fą cele 
podania tey nauki. Proftota i nieczułość fama zbraniać fię iey 
może.

Przepifana ieft na fiodmą Klaflę Retoryka , z oftrzeźeniem, 
aby na niepotrzebnych przepifach , preceptach , które wymownym 
nie czynią , czafu i pracy nie trawić , aby pokazywać , i famych 
ćwiczeniem , a dobrych przykładów podawaniem wprawiać , iaka 
to wymowa Obywatelowi Rzeczypofpolitey przyftoi , iak na fą- 
dach , iak na obradach , iak w innych przygodach publicznych 
mowiona : aby oftrzegać młodego o błędach pofpolicie trafiaiących 
fię niedoikonałym mowcom ; iakie fą podchlebftwa , rozwlekłość 
w mówieniu , zbyt fłow , niedoftatek rzeczy, złe albo żadne my
śli , i wyrazów z fobą Ikleienie , nie dobrze iedney z drugiey 
wnofzenie , niedoftatek powagi w glofach &c. Położona ieft

nauka

http://rcin.org.pl



nauka w eftatniey Kl*.Tie , gdzie uczeń więcey rzeczy i grunto
wnych wiadomości nabywfzy , gdzie ucząc fię powfzechnego i' 
oyczyfiego prawa , ieflr w fpofobności mówienia nieczczego i na 
famych flowach przeftaiącego , ale pełnego myśli i mocy.

Poetyka maiąca za materyą mowę wiązaną , nieodftępnie x 
Retoryką idzie. Wykfztalci ona dowcip, ożywi imaginacyą, ucz
ciwą rozrywkę w czaty wolne , w czytaniu dobrych Poetow 
przygotuie , temu , który zdatność i ochotę do wierfzopifiwa w 
fobie znayduie , poda dobre wzory. Oftrzega fię wybór autorow 
uczciwych.

Wiadomości o naukach , kunfztach i rzemiofłach , dadzą zna
jom ość , iako nauki i fztuki na święcie fię zaczęły, iak ro iły, U- 
padały , i wfkrzefzone bywały. Z nich człowiek dobrze urodzony 
Wiedzieć będzie , w którym fię mieyfcu , w którym kraiu rzecz 
jaka do używania publicznego i domoyyego lepiey robi , oftrzeże 
fię od ofzukania i zdzierfiwa kupców , rzemieślników , przycho
dniów. Poznanie takowe w wielu obywatelach wzbudzi i okaże 
im łatwą drogę mienia w fwoim kraiu potrzebnych i pożytecznych 
rękodzieł z rozlądnym rozeznaniem i  wybieraniem tych, które fię 
z potrzebą i materyałow kraiowycb doftarczeniem zgodzą od tych, 
co zbytkowi i okazałości tylko z wielkim wydatkiem , a małą ko
rzyścią iłuźą ; naućzy polepfzać i dolkonalić fabryki iuź w kraiu 
uftanowione.

Logika zdrowa od bałamuftw, i wykwintów dzikich oczy- 
fizczona , poda uwagi na władze i działania dufzy , przepifze prze* 
ftrogi do unikania błędów, i pokaże , iaką drogą w każdey mate« 
ryi , i publiczney i prywatney , poznać prawdę, i drugim ią oka
zać. Gdyż w każdym poftępowaniu ludzkim znaydować fię po
winna zdrowa Logika , to ielt rozfądne rozumu od Boga człowie
kowi danego używanie. Grunt ielł z natury' i wychowania, nauka 
Logiki tylko it-.ft pomocą. Zalecono, aby uczniowie w taką Logikę, 
to ieft w uważanie rozfądne każdey rzeczy podług ich wieku, w 
związek w mówieniu i czynieniu przez cały bieg inftrukcyi wpra
wiani byli.

Nakoniec hifforya dzieiow ludzkich z geografią człowiekowi 
prywatnemu dla wpaiania weń , przez ftawione przykłady , mi
łości cnoty, i wftrętu wyfiępką, dla domowego rządzenia fię, dla 
2abawv przyftoyney wielce pożyteczna, człowiekowi' publicznemu 
do znania rządów , fpraw pofpolitych , chronienia fię błędów w  
traktowaniu z obcemi Pańftwy koniecznie potrzebna, ma przez cały 
laiafis przeciąg mieyfce w tym układzie.:

Otoź.
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Otóż fą nauki , oto ich rozłożenie podług nowey fzkoł ufta- 
\vy , iak zowią reformy. Odwołuiąc fig do zdrowego zdania , do 
rozumu oświeconego i znaiącego fig na rzeczach, o których tu 
mowa , można bespiecznie zapytać ; nie ieftźe takowa inftrukcya 
nayzdolnieyfza do gruntownego Młodzi wyćwiczenia i wyuczenia 
ich , bydź ludźmi fobie i Oyczyznie poźyteeznemi ? można bespie
cznie zaprafzać każdego , komu fig ten nie podoba , aby lepfzy 
układ inftrukcyi publiczny podał , zawfze zmierzaiąc do tych ce
lów , które nigdy w edukacyi Młodzieży Pollkiey z oka fpufzczać 
nie trzeba , to ieft : uczynić go niepłonnie , niepowierzchownie, 
nie fzkolr.ie , ale gruntownie i rzetelnie uczonym dla iego fzcze- 
śliwości , dla dobra Oyczyzny , dla pożytku powfzechności , żeby 
fig nie tego uczył, co ze fzkoł wyfzedlfzy, zapomnieć ma, i cze
go nigdy w używaniu mieć nie bgdzie , lecz tego , co i rozu
mem , i fprawami iego zawfze kierować powinno , co mu fzacu- 
nek i mile przyigcie w fpołeczności fprawi.

III. Przydaymy teraz roztrząśnienia wątpliwości i zarzutów 
Względem nowo ułożonego nauk wyboru i porządku.

I. Nowość ieft podeyzrzana. Odmiana inftrukcyi bydź może 
fzkodliwą Religii, obyczaiom , J  obywatelftwu.

Nic nie ieft prawdziwfzego , iako , źe nowość wzbudza po- 
deyzrzenie i trw ogi, zwłafzcza , kiedy fig tyle razy doświadczy
ło , iż wznawiania obalaiąc rzeczy dawne , albo nic na ich miey- 
fc.e nie poftawiły , albo nic lepfzego , albo iefzcze wprowadziły 
rzeczy fzkodliwe. Coź w okoliczności odmian i przekfztałcenia na 
nowo obyczaiu iakiego rozfądny człowiek czynić powinien? równie 
daleki od fkwapliwego chwycenia fig nowości, iako od-ślepego do 
dawności przywiązania , za prawidło w fądzie fwoim te prawdy 
założyć fobie ma : źe ani dawność przez fig famą , ani nowość 
rzeczy iakiey , dobrą ią i pożyteczną nie czyni , ale iey famey 
natura, zgadzanie fig z zdrowym rozumem, zdatność do przyniefie- 
nia rzetelnych korzyści, i zdolność do otrzymania końca , który 
fig przez nią zamierza. Dawność daie powagg zdaniom i zwycza
jom , ale czgfto daie ią blgdom. Nowość pod pozorem naprawy 
zwykła pfuć, nifzczyć; ale odnawianie rzeczom ludzkim konie
cznie potrzebne, czgfto pożyteczne odmiany wprowadza: gdyż 
rozumu ludzkiego moc nie ieft do tych czas wyfilona, i co dzień 
fig nowe wzrofty wiadomości rozmaitych czynią. Trzeba wigc, 
śrzodkiem poftgpuiąc , do dobrego w nafzey materyi fądzenia, ulła- 
nowiony nauk fpofob mieć fobie dobrze wiadomy , trzeba dobrze 
zważyć iego zdolność w doprowadzeniu do zamierzonego eduka
cyi Młodzieży Pollkiey końca. J  do takiego to porównywania i

B waźe-
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ważenia, do takiego fądu zaprofzeni fą wfzyfcy dokładną rzeczy,
0 którą idzie , znaiomość maiący. Czynić to mogą z wzmianko- 
waney wyżey tablicy układu nauk. Dla famey nowości odrzucać 
rady , pzepify , nauki , i kunfzty , ieft ‘nieroftropna , i niegodna 
ftworzenia darem rozumu od Boga opatrzonego , iefk zwyczayna 
grubym wieśniakom zażywaiącym przeciw naylepfzey radzie owe
go argumentu , nie bywało tego. Bydź może , iż nowość wzbu
dza roltropną oftrożnośc , ale bydź też może , iż obrufza nie- 
wiadomość, proftotę wprawioną w iednę drogę, gnufność, i zafta- 
rzały upór, a częfto bardzo fzczegulne iakie interefla. Wieluż to z 
nas pamięta , gdy fię około nauk w kraiu nafzym od ludzi oświe
conych czyniły odmiany , kiedy na mieylce płochey śmiefznie u- 
pftrzoney, i frafzek pełney wymowy, gruntowną, rozfądną i praw
dziwą. ftawiono , kiedy dzikie pytania, bałamutne fpory, próżne i 
dziwaczne fzpekuły z Filozofii rugowano , aby wiadomości natury, 
pożytecznym znaiomościom uftąpify tnieyfca, iakie na to krzyki, ia
kie walki, iakie przefzkody powftawały ? A dzifiay, gdy mgły u- 
przedzenia po więkfzey części upadły , gdy fię prawda w fwoiey 
iafności okazuie, wftydziłby fię nie ieden przeciw temu odezwać,
1 dawnieyfzego fpofobu mówienia używać. Wieleź rzeczy w  ro- 
dzaiu kunfztow i robot rożnych , fą nam ku pożytkowi i wygo
dzie , które poprzedników nafzych iefzcze dobrze z fwych fku- 
tkow nieznaiome , wzbudzały wyśmiewanie i nagany z przyczyny 
famey nowości. W famey naypożytecznieyfzey dla człowieka za
bawie , rolnićtwie , iak wiele polepfzenia , odmian i wydofkonale- 
nia , iedni z rozumnych Ziemian wprowadzili , drudzy przyięli, co 
fię proftaćtwu , z każdego ftanu godną pogardy , lub fprzeciwie- 
nia nowością zdało? Toż mówić w przedfięwziętey rzeczy. Po
dobno za lat kilkanaście wftydzić fię wielu będą prędkości w nie
bacznym ganieniu tego , go fkutki dobrym i pożytecznym ukażą. 
Zawfze należy powtarzać tę prawdę : trzeba bydź oftrożnym na 
nowość, ale nie trzeba bydź ślepo przywiązanym do tego, co by
wało , przez tę jedynie przyczynę , i e  tak bywało.

Coź , kiedy łatwo ieft pokazać , iż ta nauk odmiana , i iak 
zowią reforma, nie tak nową ieft, iak fię wydawać może w  oczach 
tych , do których wiadomość , co fię na święcie dzieie, albo wcale 
nigdy, albo zbyt poźno dochodzi? Nie wfpominaiąc, iak dawno we' 
Francyi, Anglii, Włofzech, i Niemczech poczynione w naukach od
miany, pomimo przeciwności nieoddzielney od każdego polepfzenia, 
ziednały im Sawę, i fprowadziły rzeczywifte pożytki, tak, iż teraz 
ieft iedno ze ftaraó rządu w tamtych kraiach , aby poczynione 
naprawy » co raz wigcey dofkonalone były ; u nas famych po
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przypadley w  naukach fzkolnych odmianie , wiele iuż takowych 
rzeczy w  bieg ćwiczenia Młodzi wprowadzonych było. J tak nie 
mówiąc o odmianach w Grammatyce, Retoryce, Poetyce &c. Aryt
metyk* z Geometryą przyłączona była do Filozofii fzkolney , w 
Fizyce miało mieyfce opifanie rzeczy przyrodzonych , zwierząt, 
roślin , gatunku ziemi , równie iako Mechanika i Hydraulika &c. 
wiele iednak poprawy, wydófkonalenia, i w lepfzy porządek uło
żenia potrzebowało. Należało zamierzyć pewny i iftotny cel 
wfzyftkim tym naukom, to ieft pożyteczność w prywatnym i pu
blicznym życiu , niby promienie rozrzucone w ieden punkt ścią
gając. Należało zachować związek umiejętności, i ułatwić fpofob 
ich nabycia. Tego dokazać w nowym układzie nauk , ftaraniem 
ieft układających.

Zęby Młodzi podawać naukę moralną zaraz od wflępu w 
inftrukcyą publiczną ; żeby fię Arytmetyki i Geometryi każdemu 
uźyteczney , ftopniami taż Młódź uczyła , żeby Fizyki i dzieiow 
natury zabierała gruntowną znaiomość z poznaniem , co ieft, i 
dla czego ieft na świecie , iak darów Stwórcy używać na korzyść 
fwoią i kraiową ; żeby w wyżfzych fzkołach wchodziła w znaio
mość Praw* i powfzechnego narodow , i fwego oyczyftego ; żeby 
ią wprawiać wcześnie do fzukania w każdey nauce rzetelnego po
żytku , i zażywania umieiętności ku potrzebom publicznego i pry
watnego życia ; te rzeczy , choćby nowe były , z naygorętfzą 
chęcią każdy.rozfądny człowiek , każdy dobry obywatel chwycić- 
by fię ich powinien. Mielibyśmy czego nafzemu Narodowi winfzo- 
y ać , żeby miał ten zafzczyt, że pierwfzy takie rozrządzenie po
żytecznych umiejętności uczynił. J w famey rzeczy ten układ na
uk , ten fpofob ich prowadzenia, w famym zamyśle kfiąg elemen
tarnych , czyni nafzemu kraiowi chwałę pierwfzeńftw.a , i podane
go drugim narodom przykładu.

Ze odmiana w inftrukcyi bydź może fzkodliwą , nie idzie za- 
tym , iż ta , która fię nowym rozrządzeniem ftanowi , fzkodliwą 
ieft. Nie o możności , ale o rzeczy fądzić należy. Możnaż bez 
zgwałcenia fłufzności , bez winy potwarzy , ten układ inftrukcyi, 
W  którym Chrześciańfkie i obyczajowe nauki pierwfzeńftwo przez 
cały bieg fżkolny utrzymuią , w którym nayiftotnieyfze obywate
lowi umieiętności i wfzyftkie inne , z zamierzeniem do celu , tak 
fzczegulney, iak powfzechney pożyteczności , przepifane fą , iako 
fię w obwiefzczeniu , i w tym pifmie widzieć daie, możnaż, mó
wię , ten układ o niebespieczny Religii, obyczaiom, i obywatel- 
ftwu pofądzać 1

B a  2. Zarzut.
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2. Zarzut. Zaniedbanie Łaciny \v nowym rozrządzeniu nauk. 
Dla przekonania każdego o falfz tego zarzutu , odfyłam do w y
kładu przepifanyeh nauk , w ninieyfzym piśmie podanego , w roz
dziale drugim. Dwie tylko uwagi tu powtarzam dla zarzucaiących. 
Pierwfza: czyli flufzna , czyli nie wftyd ieft, bez wiadomości, iak 
fię rzecz ma, roić obwinienia, i chcieć fądzić? powtore: źe był
by błąd wielki , i gruba niewiadomość myśleć, iż fię Młódź Szla
checka łaciny dla famey łaciny , i z zaniedbaniem iftotnych umję- 
iętności uczyć ma. J z tey przyczyny może fię iefzcze komu 
zdawać , źe nadto czafu w nowym układzie na naukę tego ięzy- 
ka dano.

3. Zarzut. Nie ieftźe to wiele wyciągać po młodym , prze
pity wać mu tyle nauk ? Wiele w tym układzie ieft takich rzeczy, 
których fię potym człowiek nauezyć może ? Siedm Klafs wyzna
czono na fzkoły Woiewodzkie. W przeciągu lat fiedmiu iak wie
le fię młody dobrze prowadzony nauczyć może. Zwłaizcza : źe 
wolno będzie młodfzym dla wydofkonalenia fię i więcey czafu niż 
rok , w iedney Klaffie bawić V Nie ieft wiele umiejętności przepi- 
fanycb , kiedy wfzyftkich podług Artykułu II. Obwiefzczenia, dzie- 
fięć tylko obrano. Mało wyiąwfzy , każda z nich przez kilka, 
lub dwie przynaymniey Klafs dawana bydź ma. Trzeba też dla 
młodego pomiarkowaney rozmaitości nauk, żeby uniknął tęfchnoty, 
nayfzkodtiwfzey nieprzyiaciołki każdey zabawy. Porządek zachowa
ny w każdey nauce, wzgląd na wiek i poiętność uczniów, na zwią
zek między fobą umieiętności , naznaczenie kfiąźek elementarnych 
z. iafnością i łatwością napifanych , dziwnie fkroci i ułatwi pracę 
młodego człowieka , (c) a widoczna tego , czego fię uczyć bę
dzie, pożyteczność , którą mu okazywać będą, ktorey fam dozna, 
miłą mu i fmaczną inftrukcyą uczyni, (d)

Czemuż zaraz od pierwfzey młodości nie uczyć rzeczy po
żytecznych , kiedy za jednym czafu i kofztu nakładem , może 
młody człowiek lub tego nabyć , co mu fię na zawfze przyda, 
lub tego tylko , czym fię w fzkołach zabawia , albo m ęczy, a 
wyfzedłfzy z nich , pogardzi ? za coź dwoiaka robota ? kiedy 
wiek młodfzy znośnieyfzy co do pracy , źywfzy co do poięcia, 
łatwieyfzy co do pamiętania ; kiedy w dalfzych latach infze fpra- 
_____________________________________ _________________ wy
(c) Omnia breviora feddet ordo &  ratio , &  modus-,
( d )  Nim kfiążki elementarne wyidą , inftnikcya nie może bydź iedno-

ftniyna , ani pewna. Lepiey iednak wytrzymać koniecznie po
trzebną w ich zrobieniu czafu przeciągfość , a co dobrego otrzy
mać ; niż Ikwapliwością dopuścić bfgdow wkrótce maiących 
naprawy potrzebować.
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w y więcey go zatrudniać małą ? Wieluż z nas doświadczyło tego 
na fobie , iż z narzekaniem na przepędzoną w nieużytecznym i 
płonnym uczeniu fię młodość, chwytać fię i z ufilnością , a pra
cą wielką nabywać trzeba było tych wiadomości , bez których 
poznali iak fzpetna i fzko-dliwa bydź. na świeci* , i wchodzie w 
fprawy domu i Rzeczypolpolitey. (e)

Nikt rozfądny , ani zamierzać , ani wyciągać w inftrukcyi 
Młodzi nie może , aby we wfzyftkich tych naukach dojkonałą zo- 
itała w famym czafie ich biegu : ale ćwiczenie w naukach Mło
dziana takie bydź powinno , aby go wprawiło w miłość wiado- 
niości pożytecznych , aby mu dało poznanie ich natury , począ
tków i użycia dalfzego.; a kiedy pewny fmak zabierze do iakiego 
nauki rodzaiu , iuż wprowadzony w iey znaiomość , wiadomą fo
bie mieć będzie iey ofnowę , fpofoby dofkonalfzego iey nabycia, 
i kfiążki lepfze w tey materyi. ( f )  Jeźli tego inftrukcya publiczna 
dokaże , zadofyć fię iey zamierzeniu ftało. J  do tego ninieyfzy 
układ oczywiście duży. —

II. Zarzut. Może Kommiflya Edukacyi w uftanowieniu inftru
kcyi błądzi.

Jdzie tu o ofądzenie, czyli w famey rzeczy błądzi. Któż o 
tym zdanie dawać będzie ? każdy rozfądny człowiek i dobry Oby
watel , wiadomy z gruntu rzeczy , o ktorey fię fądzić podeymu- 
i e , biegły w tych materyach , w których ma dawać wyrok. Day- 
myż to , iż tacy ludzie fąd fwoy powiedzą. Czyliż i tym nie bę
dzie można mówić , iż błądzić mogą ? a tak zapędzi fię zarzut 
w niefkończoność , i nic fię pewnego nie uftanowi. Należy w y
brać ludzi ze wfzyftkich miar zdatnych do urzędu , i na ich fpra- 
wowaniu przeftać. Będą zawfze vv odpowiedzi Rzeczypofpolitey 
famey. Ale gdy ftę kogo nieflufznie i z przewidzenia iakiegoś, 
lub plotliwych pogłofek obwinia , należy niewiadomość obiaśnić, 
upór przekonać, potwarz odbić, i poikropiić, ^włafzcza: iż wia
domo ieft z Uniwerfału KommifTyi Edukacyi , iako wfzyftkich u- 
żyła do tego śrzodkow, aby z pewnością i bez błędu w  układzie 
inftrukcyi poftępować mogła. Otworzyła w owym liście myśli i 
chęci fwoie ; udawała fię do wfzyftkich , którzy w kraiu naukami 
zawiadowali; zaprafzała wfzyftkich maiących oświecenie obywate- 
łow , aby rady i ułożenia fwoie w  przedfięwziętey rzeczy iey 
________________________________________________ udzie-

(’e) Scholss difcimus non vit*. Sen.
( i)  W kfiążkach Elementarnych będzie dana wiadomość naylepfzych 

dzief w każdym rodzaiu nauk , z których czytania potym ka
żdy w umieiętności fobie przyzwoitfzey dolkonalić fif może , > 
powinien.
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udzielali , aby fię z nią znofili , ofiarowała zachęcaiąee do te y 
roboty nadgrody. Z podanych rad co fig lepfzego , co zamierzo
nemu Narodowcy Edukacyi celowi nayprzyzwoitfzego zdało, przy* 
igła , i rozrządzenie fwoie z tego złożyła.

Cokolwiek ieft ludzi w Europie znaiących fig na przedfię- 
wzigtey rzeczy , do których wiadomość układu tego nauk dofzła, 
wfzyfcy dali bardzo wyraźne i pewne świadeftwa dobroci iego. 
Wielu fig oświadczyło z życzeniem , żeby ich kraie za tym po- 
fzły przykładem, (g) Coby też ci ludzie rzekli , gdyby im powie
dziano , iż fig znayduią w kraiu obywatele , którzy to rozrzą
dzenie ftawiaią za cel nagany , prześladowania i ftrofowania fwe- 
go , którzy ie ochydzić , i znifzczyć ufiłuią ?

Nie idzie tu o zawzięte fpofobu i kfztałtu nauk utrzymywa
nie , ani o przefadzanie fig z fzczegulnych względów , lub o 
chwałę wynalazku ; ale cała rzecz ieft: o dobro pofpolite , o na
prawę obyczaiow i iftotney części rządu , którą ieft inftrukcya. 
Uwagi te dążą do obiaśnienia w tey mierze każdego, uwiadomię 
fig pragnącego. Zakończmy ie powtórzeniem ielzcze zaprafzania 
każdego ; niech poda lepfzą plantę nauk po fzkołach Woiewodz- 
kich , ftofowaną zawfze do celu edukacyi człowieka i obywatela, 
Kommiffya Edukacyi Narodowey przyimie ią z ukontentowaniem, 
i wykona z gorliwością. S i quid reiłius ijlis nojli, candidus imperti.

(g ) Kiedy rząd Francuzki naylepfzy kfztaft w tych dniach bierze w y
rokiem Krolewfkim , podane ieft napifsnie kłiąg elementarnych 
tego Roku 1776- i naylepfzemu w pifaniu ich powodzeniu na
znaczono nadgrody. Ludzie rownego umyftu i podobnych chęci 
na iednakowe myśli przypadaj.
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